



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۱/۱۲/۱۹

لیکوالان: داکتر محمد حسین پاپلی یزدي
او داکتر فاطمه وثوقی
پښتو ژباړه: ع. ا. نجات

لویه تلوښه

اتلسمه برخه

د اوبو بین المللی قوانین

دوهمه برخه

دویم فصل

مقصودونه(موخی): د مصرفوونکو په گډون د اوبو د سرچینو د ادارې له خوا په پایښتمنه او اغیزمنه بڼه. لنډه دا چې که چېرې مونږ غواړو د نفتو په ملاتړ پراختیا ومومو، افغانان غواړي د اوبو په ملاتړ پراختیا ترلاسه کړي. همدې امله اوبو په اړه گاونډیانو په وړاندې ډېر حساس دي. هماغه شان چې زمونږ هیڅ مقام نشي کولای گاونډیانو او پردیو سره د نفتو د زیرمو ورکولو او سپارلو په تړاو مذاکرو ته وارد شي. دا د افغانستان ملت حق دی چې غواړي له خپلو زیرمو او شتمنیو سره پراختیا ومومي. پراختیا د هر هیواد حق دی؛ له دې ډلې د افغانستان حق. خو د هر هیواد د پراختیا د حق تر څنګ نوره حقونه هم شته. لدې ډلې د گاونډیانو د اوبو برخه. نو اوس زمونږ دپیلماسی باید په کوم محور را وڅرخېږي څو افغانستان سره د اوبو برخه تنظیم کړي او خپل حق تثبیت او غښتلی کړي او افغانستان هم د ډاډ او اطمینان احساس وکړي او پراختیا هم ومومي. لېدل کېږي که د ایران دپیلماسی افغانستان سره یوازې د اوبو برخې پر سر راوڅرخېږي په کلونو کلونو به هم پایلی ته ونه رسیږي. د ایران دپیلماسی باید ده د افغانستان د غښتلی پراختیا محور پر شاوخوا راوڅرخېږي.

د گډو اوبو حوضو غښتلی (تیکاوونه) پراختیا

که افغانان یوازې (پارلمان او دولت او د افغانستان چار پوهان او نخبه کسان) ډاډمن او قانع شي چې مونږ دوی سره د گډو اوبو حوضو په پراختیا کې او د افغانستان په ټولیزې پراختیا کې مشارکت کوو او د ملگرو ملتونو سازمان تر نظارت لاندې په ملي او بین المللي سطحو کې به د مشخصو موخو او اعتباراتو تضمین شوي اجرائي طرحې ولرو مذاکرې میز ترشا به راسره کېښې او د خپل هیواد د عمومي اذهانو خواب ورکونکی به هم وي. تر هغه وخته چې افغانستان څخه یوازې د اوبو برخې مطالبه وکړو او غواړو چې د هریرود او هلمند په اوبو حوضو کې په پراختیا نقش ونلرو نو باید تر مودو مودو (کم له کمه درې کاله) د صبر و انتظار او د بایزه مذاکرو سیاست ولرو او یا سلبی سیاستونو لارې څخه کار واخلو چې په پای کې به کومه نتیجه ترلاسه نکړو.

هوکړې ته رسیدو لار او افغانستان څخه اوبو برخې ترلاسه کول، سیمه ییزې غښتلی پراختیا طرحه او پلان درلودل غواړي. البته ملگرو ملتونو سازمان او نور بین المللي سازمانونه لدې ډلې یونپپ UNEP او فائو FAO او د افغانستان دولت او ملت هم پوهیږي چې هلمند او هریرود حوضې د ایران او افغانستان د گډو تمدني حوزو برخې دي. څو زر کلن تمدن چې د دغو دوو سیندونو په شاوخوا راټوکېدلی او جوله یې پیدا کړې دی. هغه تمدن چې په هیرمند کې دوه هیوادونه او په هریرود کې درې هیوادونه افغانستان، ایران او ترکمنستان په هغه کې ونډه لري. افغانان یو متل لري چې وايي:

د اوبو په سر (پاسنیو اوبو) کې نوکرتوب په کوزنیو اوبو کې له پاچاهیتوبه بهتره دی. خو افغانان پدې پوهیږي چې په ټوله ودانه او پراختیا ته رسیدلی حوضه کې پاچاهیتوب (برلاسی) چې وکړي یې سالم او سوکاله ژوند لري له هغه اوبو سر کې له نوکروالي بهتره دي چې خلک یې په خپټه وړي په ناروغي اخته او ملک یې هم شار وشدن وي.

افغانستان، ایران او ترکمنستان سره یوې غښتلی او تثبیت شوي اوبو
برخې(حقابه) یوه عادلانه تړون ته رسیدلو لپاره، د هریرود حوضې د
سیمه ییزې تیکاوونې او غښتلی پراختیا مخکښان شو.

د هلمند سیند(رود)

د هلمند په اړه د اوردو خبرو اترو مخینه او هغه پایلې چې دا مهال زموږ مخې ته پرتې دي، د سیمه ییزې پراختیا د استدلال پخلی کوي پر دغې مخینې کلي او ډېره لنډه کتنه کیدای شي د دې کتاب وړاندیز ته لار پرانیستونکې وي.

د هلمند د اوبو پر سر د خبرو اترو مخینه

۱۸۵۷ (۱۲۸۳ هـ) : له ۱۸۵۷ کال رادخوا چې ایران د پاریس د تړون (قرارداد) له مخې، افغانستان په رسمیت وپېژاند، د هلمند د اوبو پر سر د دواړو هیوادونو ترمنځ د نظر اختلاف موجود دی. د تړون د ۶ بند له مخې لوریو منلې وه د اختلاف رامنځ ته کیدو په صورت کې د انګلیس حکمیت ومني.

۳ - ۱۸۷۲ د ګلدسمیت حکمیت: افغانستان او ایران له انګلیس و غوښتل چې پدې اړه دریم ګرتوب وکړي (حکمیت په غاړه واخلي). انګلیس دولت جنرال ګلدسمیت د دې کار رسیدګی لپاره وګماره. جنرال اسمیت هلمند اوبو څخه ګټې اخیستو په اړه د خپل حکمیت (ورموندون) په پای کې لاندې عبارت یاد کړ « پر دې مسئلې سربیره باید ډېره ښکاره وي چې هغه ډول اقدامات نباید د هیڅ لوري لخوا وشي چې مقصد یې د هلمند د سیندغاړې (کڅونه - ساحلي غاړه) اوبونې لپاره د لازمو اوبو د مخنیوی مداخله وي» لورو دغه حکمیت ومانه (۱۹).

۱۹ - (اقتدار سستانی ۱۳۶۹ ص ۳۷ = احمدی ۱۳۷۸ ص ۳۸۰)

۱۸۹۶ : یوه لوی سیلاب، هلمند په یوه برخه کې له خپل مسیره منحرف کړ چې سیستان یې د اوبو له کمښت سره مخامخ کړ. د ایران دولت د انګلیس بهرنیو چارو وزارت څخه و غوښتل چې مسئلې ته رسیدګی وکړي . انګلیس دولت جنرال مکماهان سیمی ته راولیږه. خو ایران د دی جنرال نظریې ونه منلې ځکه چې جنرال د ایران د اوبو برخه له دریو یوې (برخې) ته راښکته کړې وه.

۱۹۳۹ (۱۳۱۸) په کابل کې، د کابل قرارداد په نوم یو تړون لاسلیک شو چې د هغه له مخې کمال خان بند څخه د هلمند اوبه نیم په نیم (۵۰٪/۵۰٪) ویشل شي. د قرارداد ۲ بند له مخې د افغانستان دولت ومنل چې چهاربرجک کلیو څخه تر کمال خان بند پورې نوی ویالې (نهرونه-کانالونه) احداث نکړي ځکه چې دغه کار په ایران کې د اوبو د کمیدو لامل ګرځېده. د تړون د ۸ بند له مخې خوا ژمنه وکړه چې له هر هغه اقدام څخه چې په بل لوري کې د اوبو د کمیدو لامل شي ډډه وکړي. دغه تړون او د هغه د ملپانې اعلامول د افغانستان د مجلس له خوا و نه منل شوي. او تصویب نشو. په افغانستان کې په هلمند سیند باندې د بغرا او سراج نهرونو کېدنې په ستونځو کې زیاتوالی رامنځ ته کړ.

۱۹۴۱ (۱۳۲۰): د افغانستان دولت پریکړه وکړه د کجکي بند احداث کړي .

۱۹۴۷ (۱۳۲۶): د چپلي، امریکا او کاناډا هیوادونو د ماهرینو په ګډون د دلنا کمیسیون تشکیل شو. د کمیسیون د نظر له مخې چې په ۱۳۵۰ کال کې خپور شو ایران د سیستان د مصرفي اوبو په اړه د نورو مصارفو په نسبت چې له ۱۳۵۰ کال څخه وروسته رامنځ ته شي د تقدم حق لري. دغه کار هم شرعي قوانینو او غیر ته اضرارو نظریې سره سمون لري. د ایران دولت په دې دلیل چې کمیسیون د افغانستان له ۱۹۵۰ کال څخه پر مخکې اقداماتو سترګې پټولې د کمیسیون رایه و نه منله. سربیره پردې کمیسیون ایران ته د اوبو کمه سلنه ځانګړې کړې وه. ایران اعلام وکړ حاضر دی افغانستان دولت سره نیغ په نیغ او پرته له منځګړي مذاکره وکړي..

۱۹۵۰ تر ۱۹۷۰ کال پورې دوو لوریو څو ځلې مذاکرې وکړې او کومې نتیجې ته ونرسېدل.

۱۹۶۶ (۱۳۴۵)- کجکي بند په رسمي توګه ګټې ته وسپارل شو. دا بند کابو د ۱،۲ ملیاردو په ظرفیت د اوبو او بریښنا تامینولو لپاره احداث شو، د هلمند اوبو یوه برخه یې واخیستې او د ایران سیستان خلک تر فشار لاندې راغلل.

(۲۰- کجکي بند د افغانستان په هلمند ولایت کې د اوبیزې بریښنا له دوو اصلی بندونو یو مهم بند دی دغه بند هلمند سیند باندې تړل شوی او د کندهار ښار شمال لویدیځ ۱۶۱ کیلو مترې کې واقع دی. دغه بند کارکړنه د ۱۸۰۰ کیلو متر مربع وچې ځمکې اوبونه او هم د بریښنا تولیدول دي ۱۰۰ متر لوروالی لری ۲۲۹۰ متره پلان دی او کلني توګه د ۱،۲ کیلو متر مکعبه تشولو ظرفیت لري)

۱۹۷۲ (۱۳۵۱): بالاخره د هویدا او د موسی شفیق د صدارت پر مهال د ایران او افغانستان دولتونو قرارداد لاسلیک کړ. وټاکل شوه چې په هره ثانیه کې د هلمند ۲۶ متر مکعبه اوبه چې په کلني توګه د ۸۲۰ ملیون مترمکعب اوبو معادل کیږي ایران خاوری ته واریځي. یانې د هلمند د کلنیو ټولو توپېدونکو اوبو (د کلني ټول بهییر) څه کم ۱۰-٪ . دغه معاهده افغانستان له لوری د ۱۳۵۲ کال په جوزا کې بشپړ تصویب شوه (۲۱)

۲۱ - د ایران او افغانستان ترمنځ د هلمند پولیز رود د اوبو په اړه معاهده ۱۳۵۱-۱۳۷۳: دریمه ماده: الف - د اوبو د نورمال کال د میاشتو په موده کې یا د اوبو له نورمال حالتو اوچت کال کې، هلمند رود څخه ټاکلی مقدار اوبه، چې د دغې معاهدې په دویمه ماده کې تشریح او ټاکل شوي، څلورم ستون سره سم د هلمند سیند له بستر څخه افغانستان له خوا ایران ته سپارل کیږي.

۱	۲	۳	۴
مياشت	په ثانيه كې د اوبو د متر مكعب بهير منځني (اوسط) تقسيمات په ثانيه كې د هلمند د دلتاكميسيون ۲۲ متر مكعب پر اساس	په ثانيه كې د متر مكعب اوبو بهير منځني(اوسط) تقسيمات په ثانيه كې د ۴ متر مكعب په اساس « بنه نيت »	په ثانيه كې د متر مكعب د اوبو بهير منځني (اوسط) تقسيمات د دغه جدول د دواړو ۲ او ۳ كالمونو په اساس يانې ثانيه كې ۲۶ متر مكعب
اكتوبر	۴/ ۲۳	۰/ ۷۷	۵/۰۰ تله او لړم
نوامبر	۱۰/ ۷۵	۱/ ۹۷	۱۲/ ۷۲ لړم او ليندې
دسمبر	۱۹/ ۴۸	۳/ ۵۶	۲۳/ ۰۴ ليندې او مرغومي
جنوري	۲۹/ ۳۵	۵/ ۳۲	۳۴/ ۶۷ مرغومي او سلواغه
فبروري	۶۶/ ۱۲	۱۲/ ۰۴	۷۸/ ۱۶ سلواغه او كب
مارچ	۶۱/ ۹۰	۱۱/ ۲۳	۷۳/ ۱۳ كب او وري
اپريل	۲۶/ ۳۰	۴/ ۸۱	۳۱/ ۱۱ وري او غوايي
مي	۷/ ۶۲	۱/ ۳۹	۹/ ۰۳ غوايي او غبرگولي
جون	۱۶/ ۷۱	۳/ ۰۲	۱۹/ ۷۳ غبرگولي او چنگاښ
جولای	۱۱/ ۶۱	۲/ ۱۱	۱۳/ ۷۲ چنگاښ او زمري
اگست	۷/ ۹۳	۱/ ۴۴	۹/ ۳۷ زمري او وري
سپتمبر	۱/ ۶۸	۰/ ۳۴	۲/ ۳۲ وري او تله

له هغې نېټې راهيسې د پراخو وچکاليو او په افغانستان کې د ننه د اوبو لگښت د زياتوالي له امله د ايران سيستان په کراتو کراتو له لويو وچکاليو سره مخامخ شوی دی. د هامون سمندرګی او نور سمندرګي وچ شوي دي. په لسگونو زره کسان له سيستان څخه کوچيدلي دي. په سلگونو کلي او ويالي تر ريگو لاندې دفن شوي دي. په دې موده کې ايران دولت د زاهدان د ښار د څښاک اوبو د زابل ښار د څښاک اوبو تامینولو او د کرنې اوبو د لگښت تامینولو لپاره هلې ځلې کړي دي. نيمه ځاګانې چې په طبيعي بڼه کې شتون درلوده رغولي دي. د نيمه ځاګانو رغونه(تنظيم) يانې مونږ په عملي توګه خپله اوبه برخه په يو ځای کې زيرمه کړو څو له خپلو اوبو برخې په بڼه توګه کار واخلو. نتيجه داچې له ۱۸۵۷ کال څخه تر ۲۰۱۱ پورې يانې يوسلو پنځوس کلونو څخه په زياته موده کې ايران او افغانستان د هلمند پر سر بحث، خبری اترې او مذاکرې، ګواښنه او تطميع کړي دي. هغه څه چې نتيجه ته رسيدلي دي د ۱۳۵۱ کال قرارداد دی چې د ايران د اوبو برخه يې، په رسمي توګه په يوه ثانيه کې ۲۶ مترمکعب، يانې د هلمند اوبو له لس سلنې يو څه لږه ټاکلې ده. البته په سيلابې وختونو کې پدې دليل چې د افغانستان دولت د سيلابونو د بشپړ کنټرول امکان(وس او توان) نه نلري، خو په نورمال او د وچکاليو په وضعيت کې داسې کلونه وو چې له ۲۶ مترمکعب کمې اوبه ايران ته را رسيدلي دي. د کمال خان د بند په جوړولو او د افغانستان خاوره کې د ننه هامونو پر لور د اوبو په ګرځولو (منحرفولو) سره به په ايران کې د اوبو کمښت او وچکالي شتد ومومي. دا مسئله سبب شوي ده ځينې وختونه توندلاري هغه خبری او ټکي وليکي چې د دواړو هيوادونو د ښه ګاونډيتوب اړيکې وګواښي.

د دغو ټولو مذاکرو پايله د اوبو لږوالی او د هامون وچيدل دي. پايله داچې د ايران او افغانستان دولتونو مخې ته يو اکولوجيکي ناورين او يو لوی اقتصادي او ټولنيز مشکل پروت دی. د پولي دواړو خواو ته کومه پراختيا نه ليدل کيږي.

آيا هغه وخت نده رسيدلای چې مونږ او افغانستان دواړه خپل سياستونه بدل کړو او د تشې او يوازې حقابې پر سر مذاکرو پر ځای د پولي په دواړو لوريو کې د سيمې د ګډې غښتلي پراختيا په اړه مذاکره وکړو؟

که مونږ تش د حقابې او د اوبو برخې په ترلاسه کولو ټينګار وکړو او يوازې وغواړو يو څه ترلاسه کړو او يوازې د ګټلو د سياست لمن ونيسو پايله يې هغه بايله ده چې زمونږ مخې ته پرته ده : له سلو کالو مذاکرو وروسته يوازې د هلمند د اوبو لس سلنه. د سلو کلونو په مذاکرو کې مو د سيستان وچکالی، وچ شوی هامون، مهاجرتونه او روان

ريگونه په برخه شوي دي. افغانان هم کله چې د خپلې گټې په سياست سوچ وکړي او هڅې او هاند يې دا وي چې مونږ ته لږه اوبه برخه راکړي همدغه څه به يې په نصيب شي چې اوس يې لري.

نو حلالره د گټل - گټل په يوه سياست کې ده. دا سياست د دوه اړخيزې پراختيا او د لوی سيستان سيمې د هلمند او ارغنداب درې او د هريرود حوضې په گډې ټيکاومني او پايښتمني پراختيا کې (نغښتی) ده.

د دې سياست اصول بايد په لاندې ډول وي:

۱) - بېخ بنایي يا بېخ جوړونکي اقدامات: دغه سياست بايد يو لړ بېخ بنایي بستر جوړونکي اقدامات ولري او د اوبه محوره او پراختيايي اقداماتو پر شاوخوا د پولې په دواړو خواو کې يو لړ اصلي کارونه ترسره شي.

۱. ۱. سيمه کې د لا زياتې سولې او امنيت رامنځ ته کولو لپاره د لارو چارو او ترتيباتو پيدا کول. (د پولې په اوږدو کې د سېمنټي ديوالونو ودرولو له لارې څوک سولې او امنيت ته نه رسېږي. په يوه داسې وخت کې چې د نړۍ په لويه برخه کې سياسي پولې د وړاندې په حال کې دي او د اروپا اتحادې په څېر لويې اتحادېي رامنځ ته کېدو په حال کې دي مونږ ښايي چې په ملياردونو تومانونه پر دې ولگوو چې د دوو هېوادونو ترمنځ کانکريټي ديوالونه جوړ کړو. وړانديز کوو چې د دې کتاب نظريه يانې سيمه بيزه غښتلي مشارکتې پراختيا د خپل کار مخې ته کيږدو.

۲. ۱. د سيمي اقتصادي پراختيا او د آزادې سوداگرۍ لارې چارې او ترتيبات او د نړيوالو پانگو راجلبول.

۳. ۱. د گمرکې تعرفې راتپول او پولې ته څېرمه بازارگيو رامنځ ته کول او د موجودو بازارگيو ځواکمنول.

۴. ۱. د پولې څېرمه اوسيدونکو لپاره په پولې تېرېدو- تگ راتگ لپاره د ځانگړو پاسپورټونو صادرول.

۵. ۱. د بين المللي پانگو او د ملگرو ملتونو سازمان د مرستو رابښکل او جلبول.

۶. ۱. فراه، شيندند او هرات پر لور د بېخ بناو غښتيا او ځواکمنول (د زاهدان زابل ترکندهاره اوسپنيزې پټلۍ، جادۍ، او د پاکستان د ريل لارو او د افغانستان دکورنيو شبکو سره نښلول).

۷. ۱. په سيمه کې د عمومي زدکړو غځول او د بيسوادۍ د وليو او ريشو له منځه وړل، د پوهنتونونو او علمي - تجربی عملي مرکزونو ځواکمنول.

۸. ۱. د روغتيايي بيخبنانو ځواکمول.

۹. ۱. د ارتباطي بيخبنانو غښتيا او ځواکمنول.

۱۰. ۱. د طبيعي خسارو د راتپولو د لارو چارو او ترتيباتو ميندل. (روان ريگونه، سيلونه او...)

۱۱. ۱. په سيمه کې له بادي او لمريزې انرژۍ او نورو نوي کېدونکو انرژيو حد اکثر گټه اخېستنه (د لمريزي، بادي، د اوبو برېښنا او غير فوسيلي انرژيو د توليدۍ سټشونونو جوړول).

۲ - د کرهڼې په برخه کې اقتصادي بدلون رامنځ ته کول

۱. ۲. د کرهڼې د مالکيت په بيخبنانو کې او د ارباب او کروندگر په اړيکو کې اساسي بدلونونه (لکه افغانانو له خوا په هلمند کې د ځمکې اصلاحات).

۲. ۲. ښارونو ترمنځ لارو، کليوالو لارو او کروندو ترمنځ د پولې په دواړو خواو کې د لارو غښتيا.

۳. ۲. د کرهڼې ميکانيزه کول (د ټراکتور او د کرنيزو ماشين آلاتو د کارونې پراخونه).

۴. ۲. سټنډرډ په حد کې ځمکلاندې اوبو څخه د کار اخېستو څېېرته او د ځمکلاندې اوبو د زيرمو کنټرول (په هلمند او ارغنداب کې).

۵. ۲. د کرهڼې اوبو د لگښت او غوښتنې د راتپولو لارو چارو ميندل.

۶. ۲. د پولې په دواړو خواو کې په سيمه کې د مناسبې کرکېلې د بيلگې خوښون.

۷. ۲. د اوبونې د موډرنو (اوبولگولو) ترتيباتو او لارو چارو پراختيا.

۸. ۲. ناپلون لاندې او د گلخونو د کرکېلې پراختيا.

۹. ۲. د کرنيزو مناسبو بوټو دانو (بذر) خوښون.

۱۰. ۲. د اړتيا وړ انبارونو، د سيلوگانو او سرو خونو جوړول.

۱۱. ۲. د کرنيزو محصولاتو د سوداگريزو شبکو پراخول.

۱۲. ۲. د کرهڼيزو ضايعاتو رابښکته کول.

۳ - موډرنه مالداري (د څارويو موډرنه پالنه)

۱. ۳. د سيمي دخلکو زدکړه

۲. ۳. د زدکړيزو جوړښتونو رامنځته ول

۳. ۳. د وترنري د مرکزونو جوړول

۴. ۳. د بهتره ډول او نسب (اصلح نژاد) انتخاب

۵. ۳. د بومي ډولونو (نژاد) پياوړی کول
۶. ۳. د حیوانی موادو بدلونکو صنایعو ایجادول (د شپډو او لبنیاتو د تبدیلولو کارخونې – څرمنه(پوست)، کولمې، وړی او نور موارد)
۷. ۳. د صنعتي مسلخونو جوړول.
۸. ۳. غوښتانی لپاره سرپخونې
۹. ۳. د حیواني تولیداتو صادرول(د اوبژیو پالنه)
۱۰. ۳. د مرغانو د فارمونو غځول او د فیل مرغانو پالنه
۱۱. ۳. د شاتو د مچيو او د ورینمو د چنجیو پالنه
۴. د کرنیزو محصولاتو تبدیلولو صنایع
۱. ۴. کرنیزو محصولاتو په برخه کې د تبدیلولو صنایع
۲. ۴. د بڼونو(باغونو) د محصولاتو په برخه کې د تبدیلولو صنایع(وچه میوه - خوړې او کنسرو شوي میوي او...)
۳. ۴. د حیواناتو د خوړو چمتو کولو په برخه کې د تبدیلولو صنایع.
۵. هغه صنایعو پراخول چې لږې اوبه مصرفوي

شاید د پولې دواړو خواو کې له وچکالی او د اوبو له لږوالي څخه د سیمې ژغورلو ډېره مهمه لاره د سیمې صنعتي کول وي، هغه هم په هغو صنایعو کې چې لږې اوبه لگوي.

نور بیا

د هلمند اوبو بډایه ساتل(خواکمنول) او زیاتول